



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO MURO DE FECHAMENTO PARA A ÁREA DO ALMOXARIFADO DA DESO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 009061

BDI: 24,8400%

Ref.: Fevereiro/2024 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				10.113,60	5,43
01.01		ADMINISTRAÇÃO				10.113,60	100,00
01.01.001	S 90777/SINAPI	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	40,00	149,85	5.994,00	59,27
01.01.002	S 90776/SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	h	120,00	34,33	4.119,60	40,73
02		CONSTRUÇÃO DE MURO				175.996,65	94,57
02.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				11.859,08	6,74
02.01.001	S 37/ORSE	Remoção de concertina	m	851,00	6,55	5.574,05	3,17
02.01.002	S 6/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	51,30	36,79	1.887,33	1,07
02.01.003	S 2509/ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	76,95	13,05	1.004,20	0,57
02.01.004	S 5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	2.308,50	1,47	3.393,50	1,93
02.02		REESTRUTURAÇÃO DE MURO				54.738,14	31,10
02.02.001	S 2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	17,00	65,40	1.111,80	0,63
02.02.002	S 11480/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	17,00	653,16	11.103,72	6,31
02.02.003	S 116/ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	m2	202,50	97,64	19.772,10	11,23
02.02.004	S 96/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	15,19	676,66	10.278,47	5,84
02.02.005	S 8264/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo u (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	335,00	37,23	12.472,05	7,09
02.03		EXECUÇÃO DO MURO				91.023,36	51,72
02.03.001	S 2376/ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e=0,09m, c/alv de pedra (35x60cm), pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pint. hidrator sobre alvenaria, c/cintas e pilares aparentes.	m2	256,00	355,56	91.023,36	51,72
02.04		INSTALAÇÃO DE CONCERTINA				6.691,84	3,80
02.04.001	S 88240/SINAPI	Ajudante de estrutura metálica com encargos complementares	h	128,00	24,23	3.101,44	1,76
02.04.002	S 88278/SINAPI	Montador de estrutura metálica com encargos complementares	h	128,00	28,05	3.590,40	2,04
02.05		CERCA ELÉTRICA				11.684,23	6,64
02.05.001		Aquisição e instalação de kit completo de cerca elétrica com 5 fios em aço, acionamento de alarme e placa de advertência, modelo intelbras ou similar	m	851,00	13,73	11.684,23	6,64
Importa o presente orçamento em: (cento e oitenta e seis mil, cento e dez reais e vinte e cinco centavos).						VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO=====	186.110,25